
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 95 del Reg. OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)

Data 16/10/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 16/10/2020

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 16/10/2020

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2020 il giorno 16 del  mese di  OTTOBRE alle ore 11:45 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 105 del  16/10/2020 )  -  Delibera G.C. n.  95 del  16/10/2020



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.  

42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,  

degli enti locali e dei loro organismi”;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, che differisce al  

31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, autorizzando sino alla stessa data  

l’esercizio provvisorio;

Visto  D.M.  Ministero  dell’Interno 28 febbraio  2020,  pubblicato  in  G.U.  n.  50 del  28 febbraio  2020,  che differisce 

ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e autorizza sino alla  

stessa data l’esercizio provvisorio;

Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. n. 34/2020,  

dispone il differimento al 30 settembre 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in 

considerazione  “della  situazione  straordinaria  di  emergenza  sanitaria  derivante  dalla  diffusione  dell’epidemia  da  

COVID-19  e  della  oggettiva  necessità  di  alleggerire  i  carichi  amministrativi  di  enti  ed  organismi  pubblici  anche  

mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”;

Preso atto che con D.M. del 30.09.2020  il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 è stato  

ulteriormente prorogato al 31.10.2020;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla 

base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i  

principi contabili generali e applicati;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 26.07.2019, con la quale è stato deliberato il Documento  

Unico di Programmazione 2020-2022 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale;

Visto inoltre l’art.  174,  comma 1, del d.Lgs.  n. 267/2000, il  quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 

schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, mettendoli a 

disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi stabiliti dal regolamento 

di contabilità;

Richiamato l’articolo 2, comma 5, del vigente  Regolamento comunale di contabilità che prevede: 

“Lo schema di  bilancio annuale di  previsione,  la relazione previsionale e programmatica e lo schema di  bilancio  

pluriennale, unitamente agli allegati ed al parere del collegio dei revisori, sono presentati all'organo consiliare almeno  

quindici giorni prima della seduta prevista per la loro approvazione. Entro i successivi sette giorni dalla seduta di  

presentazione i consiglieri  possono presentare al Settore Economico-finanziario, in forma scritta e nel rispetto dei  

principi contabili senza determinare squilibri di bilancio, emendamenti agli schemi di bilancio, sui quali saranno resi i  

pareri previsti per la proposta di bilancio”.

(Proposta n. 105 del  16/10/2020 )  -  Delibera G.C. n.  95 del  16/10/2020



Richiamata la propria deliberazione approvata in data odierna con la quale è stata deliberata la presentazione della 

nota di aggiornamento al DUP 2020-2022, ai fini della successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale 

unitamente al bilancio di previsione;

Considerato  che i  responsabili  di  servizio,  di  concerto  con il  responsabile  del  servizio  finanziario,  sulla  base dei 

contenuti della programmazione indicati nel DUP 2020-2022, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il  

periodo 2020-2022;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020- 2022 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale 

si  allega al  presente provvedimento sotto  la  lettera  A)  per  formarne parte  integrante e  sostanziale  e  che risulta  

corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n.  

118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011 

nonché della normativa vigente in materia per il  risanamento della finanza pubblica e per il  rispetto dei vincoli  di  

finanza pubblica;

Visti  i  commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n,  145 (Legge di  bilancio 2019) i  quali  prevedono il  

superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio di previsione 2020 il  

prospetto inerente al saldo di finanza pubblica; 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli equilibri di bilancio;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la L. 27 dicembre 2019, n. 160;

A votazione unanime e palese:

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, d.Lgs. n. 118/2011, lo  

schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, 

così come risulta dall’allegato A) e relativa nota integrativa di cui all’allegato B) alla presente deliberazione 

quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, redatto secondo i principi generali e applicati di 

cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011 e secondo le norme vigenti  in  materia di  finanza pubblica,  presenta i  seguenti 

equilibri: 

(Proposta n. 105 del  16/10/2020 )  -  Delibera G.C. n.  95 del  16/10/2020



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO
N

COMPETENZA ANNO
N+1

COMPETENZA ANNO
N+2

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese 
correnti

(+) 146.858,56 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

(-) 0,00 84.557,24 84.557,24

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.813.182,50 2.635.970,00 2.580.970,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 2.783.110,06 2.332.086,76 2.267.366,76

di cui:

- fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

- fondo crediti di dubbia esigibilità 158.859,95 167.221,00 167.221,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto 
capitale

(-) 16.160,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei 
mutui e prestiti obbligazionari

(-) 914.207,04 219.326,00 229.046,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 726.752,94 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -753.436,04 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per 
spese correnti (2)

(+) 258.549,47 - -

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili

(+) 16.160,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti

(+) 478.726,57 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

(Proposta n. 105 del  16/10/2020 )  -  Delibera G.C. n.  95 del  16/10/2020



O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per 
spese di investimento (2)

(+) 0,00 - -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale

(+) 255.912,07 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.584.668,46 102.000,00 102.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili

(-) 16.160,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti

(-) 478.726,57 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.361.853,96 102.000,00 102.00,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto 
capitale

(+) 16.160,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

(Proposta n. 105 del  16/10/2020 )  -  Delibera G.C. n.  95 del  16/10/2020



X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di 
medio-lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento 
di spese correnti (H)

(-) 258.549,47

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura 
degli investimenti plurien.

-258.549,47 0,00 0,00

3. di dare atto che al  bilancio risultano allegati tutti  i  documenti  previsti  dall’art.  11, comma 3,  del d.Lgs.  n.  

118/2011 e dall’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18-bis,  D.lgs.  n.  118/2011 e secondo quanto  previsto  dal  decreto  del 

Ministero dell’Interno del  22/12/2015, il  Piano degli  indicatori  di  bilancio è allegato sotto la lettera C) alla  

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2020-2022 sono coerenti con gli obblighi inerenti al  

pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, comma 821, della L. 30 dicembre 2018 n. 145;

6. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto parere;

7. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli  schemi di bilancio, unitamente agli  allegati,  

secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000.

(Proposta n. 105 del  16/10/2020 )  -  Delibera G.C. n.  95 del  16/10/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 19/10/2020 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 105 del  16/10/2020 )  -  Delibera G.C. n.  95 del  16/10/2020


	Assente
	DELIBERA

